o
IJ)
o

o.J
_\JJ

"a
01<
J",Z
(1)0

~ê
OI ...

Z Z
O

00::
,,~ ~
u,o
<0
u<_llJ
Cl~
ZllJ->

Prefeitura do Município de Araraquara
Gabinetedo Prefeito

OFíCIO N° 0542/2011

Ao
ExcelentíssimoSenhor
ALUISIO BRAZ
MD. Presidente da Cãmara Municipai
Rua São Bento, 887 - Centro
14801-300 - ARARAQUARAlSP

Senhor Presidente:

Com os nossos cumprimentos, reportamo-nos ã
Indicação nO 1379/10, de autoria do Vereador Licenciado RONALDO
NAPELOSO, pela qual solicita a instalação de uma sala de pronto atendimento
no Terminal Central de Integração. I

Em resposta, levamos ao conhecimento desse ILegislativo, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de
Saúde que, considerando que o local indicado não é adequado à logística
para implantação de uma unidade de pronto atendimento, de acordo com as
normas do Ministério da Saúde, torna o pleito inviável. Além do mais, o Terminal
Central de Integração está localizado a poucos minutos da unidade de pronto
atendimento da Vila Melhado, o que facilita o acesso às viaturas do serviço de
urgência e emergência (SAMU) nos casos que necessitam remoção.

Todavia, conforme já ofertado em outras
oportunidades aos funcionários do Terminal. a Secretaria sugere a realização
de curso de primeiros socorros, como forma de apoio e agilidade o
atendimento de possíveis intercorrências no local, bem como na identificação
com a ajuda do medico regulador, nos casos de urgência.

Certos da compreensão, renovamos os
protestos de nosso apreço e consideração.

Respeitosamente,

c _~__
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

I1S.(G. 74.001{lOj

Em 31 de março de 2011.

I